1

國立東華大學教育行政與管理學系
一百零一學年度第二學期第 2次系課程小組委員會議紀錄

會議時間：102年 3月 21日（星期四）中午 12:00

會議地點：教行系 C324會議室

主持人：范主任熾文                       記錄： 蔣慧姝(碩博)

                                                連梅秀(學士)

出席人員：系課程小組委員全體委員

一、 主持人報告：(略)

二、 上次會議執行情形：

案由一決議：大學部學生參與學術活動規範案決議列入課規重要相關事項說明，課

程規畫表修定後續提院校務課程會議審議。

案由二決議：博士班教育政策與行政組課規、修業要點、教育目標及專業能力指標

之修訂案決議：1.修訂後修業要點詳如會議紀錄附件，修業要點續提

系務會議審議。2.另請開課教師填寫課程綱要後送課程系彙整。

案由三決議：照案通過碩士在職專班課規修訂案，課程規畫表修定後續提院校務課

程會議審議。

案由四決議： 照案通過 101學年度第 2學期課程異動案，續提院校務課程會議審議。

案由五決議：101學年度轉系申請案決議同意申請：大三-葉曜誠/大二-方鄒熒庭；

不同意：大二-林宜嫻/劉映彤。劉映彤申請案因該生學籍為推甄入學，

若補齊相關資料(所屬系所提案至教務會議審議紀錄及師培名額移轉

函文)則可同意申請。

案由六決議：照案通過碩士班專業選修科目名稱異動案，課程規畫表修定後續提院

校務課程會議審議。

臨時動議案由一決議：照案通過學士班畢業學分認定案，公告學生週知。

臨時動議案由二決議：照案通過學士班實務參訪案，惟學生須於聽取專題演講或參

訪後撰寫讀書心得，參訪過程也須紀錄整理成檔案編印成

冊。授課教師須將紀錄檔案及心得列入評量。

三、 討論提案：

案由一：討論 102學年度第 1學期學士班課程規劃異動案。

說  明：1.專業選修學程是否整合行政人員和文教事業經營學程為「行

政文教學程」，另整合後選修科目是否增刪，系核心科目是

否異動 (行政文教專業選修學程草案如附件一)。

2.師培學程科目「班級經營」、「教育實習」是否納入本系系核

心或專業選修學程。「教育實習」一科的授課時數現行為 4

學分 4小時，是否變更。(師培學程科目表如附件二)。

 2

3.核心學程科目授課學期異動：「公共管理」異動為二上開課；

「組織行為」異動為二下開課。

決  議：1.專業選修學程維持原規劃之行政人員及文教事業經營兩個學

程。

2.師培學程科目暫不納入本系課程中，但本系專業選修文教事

業經營學程中部分科目可認列師培學程科目。「教育實習」

一科的授課時數維持 4 學分/4 小時/四上開課。並請規劃實

習學校簽訂合作契約相關事宜，薦請詢問學校附近小學如南

華、壽豐、志學、平和、豐山及豐裡等小學。

3.照案通過核心科目授課學期異動。

案由二：討論本系五年修讀碩士學位課程地圖案。

說  明：五年修讀碩士學位地圖如附件三。

決  議：照案通過，標題改為五年修讀學碩士學位課程地圖。

案由三：討論本系學士班實務型課程地圖案。

說  明：1.此地圖是否納入系核心及院基礎課程？

2.行政文教學程修習學分數？(實務型課程地圖如附件四。)

決  議：請參照教學卓越分項計畫邀請書修正後再議，並請規劃與學校

及業界機構簽訂產學合作相關事宜。

案由四：教育政策與行政組博士班 102學年度開課順序，請  討論。

說  明：1.初步規劃除必修課程之外，博一上學期可開選修一門課、博

一下學期開選修二科目、博二上學期開選修二門課、博二下

學期開選修一科目為原則，至於｢論文研究｣之選修須先通過

博士班資格考考試。

        2.檢附本系｢教育政策與行政組博士班課程規劃表｣(如附件

五)。

決  議：提案暫不討論，俟 3/28系務會議再行討論。

案由五：有關教育政策與行政組博士班「引導研究」開課方式，請 討
論。

說  明：預計 102學年度第 1學期博士班招生 3名及外籍生 1名，共計

4名，開課方式原則上規劃由系上 4位教師各負責 1 位博士生。

決  議：提案暫不討論，俟 3/28系務會議再行討論。

案由六：討論 102學年度第 1學期碩士及碩士在職專班課規異動案。

說   明：1.擬新增碩士在職專班開設科目：「教育政治學研究 Studies of

 3

Educational Politics」學分 3 時數 3、「教育改革研究 Studies of
Education Reform」學分 3 時數 3；碩士班新增開設科目：「學

校建築規劃美化研究 Studies of School Architecture Planning
and Beautification」學分 3 時數 3。

 2.本課程將於 102 學年度第 1 學期起適用。
決  議：照案通過，續提院課程會議審議。

四、 臨時動議

五、 散會